Saldo Final em 

31/12/2015 

070003 05.959.999/0001-14 R$ 3.317.918,18 0,00 0,00 R$ 3.317.918,18 

Fonte: Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças – SAO 

2.1.2 Análise crítica 

O saldo de passivos mostrado no quadro acima está assim composto: 

1. R$1.345.248,73 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito 

reais e setenta e três centavos) 

Trata-se do valor relativo a parcela de divisor de horas extras dos servidores (atualizado até 

março de 2014). Os documentos que deram origem a esse registro, conforme  Orientação Nº 

02/12-COFIC/TSE/DF: 

 Informação n.

[...]

 Processo Nº 084/2013-SGP (SADP 70.389/2012) – Saldo final em 31/12/2014; 

 Processo Nº 190/2013-SGP (SADP 03.075/2013) – Saldo final em 31/12/2014; 

 Processo Nº 192/2013-SGP (SADP 03.080/2013) – Saldo final em 31/12/2014; 

 Processo Nº 324/2013-SGP (SADP 05.139/2013) – Saldo final em 31/12/2014. 

2. 1.972.669,45 (um milhão, novecentos e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais 

e quarenta e cinco centavos). 

Trata-se do valor relativo a parcelas de diferença de auxilio-alimentação dos servidores. Os 

documentos que deram origem a esse registro, conforme  Orientação Nº 02/12-COFIC/TSE/DF; 

Documentos relacionados:

[...]

no saldo de pagamento, com exceção da Construção do Estacionamento do TRE-AM, que por 

problemas de licenças ambientais e administrativas, que teve seu início das obras apenas em 

2016, justificando a composição do saldo pagar em 31/12/2015, na ordem de R$ 5.208.636,79 

(cinco milhões, duzentos e oito mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta e nove centavos). 

Importante também esclarecer que o cancelamento de RP-Ano inscrição 2013, na ordem de R$ 

1.321.022,82 (um milhão, trezentos e vinte e um mil, vinte e dois reais e oitenta e dois 

centavos), deveu-se ao abandono das obras de Construções de Cartórios Eleitorais nos 

municípios de Urucará (27ª ZE), Juruá (50º ZE) e Itapiranga (24ªZE) pelas construtoras 

contratadas para tal fins. 

Em relação a Restos a Pagar Processados, importa destacar que, do montante inscrito em 2014,

[...]

40% tratavam-se de Obrigação Patronal decorrente de concessão de suprimento de fundos – 

pessoa física para Eleições 20014, o quais foram recolhidos integralmente em 2015. Os demais 

tratam-se de liquidações processadas ao final do encerramento cujo pagamento ocorreu em 

2015. Em 2013, tem-se o montante de R$ 22.128,63 (vinte e dois mil, cento e vinte e oito reais e 

sessenta e três centavos) relativo a pendência junto à construtora responsável pela construção do 

Cartório de Juruá (50ªZE), a qual abandonou obra. 

Ao final, considerando as adversidades apontada nesta análise, especialmente quanto o atraso na

[...]

cidade de Manaus. Também, necessário salientar que a Biometria impactou no aumento da 

despesa nas modalidades “Diárias” e “Outros”, este último devido à assinatura de convênio com 

a Agência Amazonense de Desenvolvimento Econômico, no montante de R$ 2.124.706,00 (dois 

milhões, cento e vinte e quatro mil, setecentos e seis reais). 

No quadro por grupo e elemento de despesa,  ressalta-se no Grupo de Despesa de Pessoal,  o 

elemento 11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil é o de maior valor em relação aos 

demais elementos e, no grupo de despesas de Investimentos, importa destacar que nos